
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
 
DETERMINAZIONE n. DPC002/48        del 21/12/2021   
 

 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO Valutazioni Ambientali 

OGGETTO: Impegno di spesa, per attività assegnate ai Centri di Educazione Ambientale (CEA), che trova capienza 

nel Capitolo di spesa n. 291430/6, P.d.C. 1.03.02.99.010 denominato “Strategie Regionali per lo 

Sviluppo Sostenibile-Accordo MATTM Regione Abruzzo (ex art.15 l.241/1990 e smi art.34 d.lgs 

152/2006 e smi) altri servizi” – CUP n. C19C20000290003. 

DGR n. 175/20 dell’ 08/04/2021 – “Accordo di Collaborazione (ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 

241 e s.m.i.), tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare e la Regione Abruzzo, 

per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 

e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle Strategie delle Regioni e delle Province Autonome per lo 

Sviluppo Sostenibile”. 

 

 

                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA DGR n. 175/20 dell’ 08/04/2021 recante “Accordo di Collaborazione (ex art. 15 Legge del 7 agosto 

1990, n. 241 e s.m.i.), tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare e la 

Regione Abruzzo, per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 

del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle Strategie delle Regioni e delle 

Province Autonome per lo Sviluppo Sostenibile”; 

CONSIDERATO  che il progetto SRSvS Regione Abruzzo è sostenuto finanziariamente dal MATTM per un importo 

pari a € 210.000,00 e prevede una compartecipazione della Regione Abruzzo per € 31.500,00 per un 

importo complessivo di € 241.500,00, e che la gestione amministrativa del Progetto è del DPC002 

Servizio Valutazioni Ambientali; 

RICHIAMATE la DGR 377/2019 e la determinazione DPB007/83 del 12/11/2019 con le quali si è proceduto 

all’istituzione di idonei capitoli di entrata e di spesa per la gestione del progetto;  

PRESO ATTO che l’Accordo di Collaborazione stipulato con il Ministero per il progetto SRSvS Regione Abruzzo 

prevede lo svolgimento di attività formativa sullo sviluppo sostenibile da svolgersi presso gli Enti 

locali ad opera dei Centri di Educazione Ambientale della Regione Abruzzo;  

VISTA la nota Prot. n. 518901/21 del 16/11/2021 con la quale Il Servizio Politica Energetica e Risorse del 

Territorio ha richiesto ai Centri di Educazione Ambientale della Regione Abruzzo di far pervenire 

proposte di Programma Formativo da avviare nei primi mesi del 2022 e concludersi entro il 10 Luglio 

2022; 



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

Pagina 2 di 4 
 

DATO ATTO   che a fronte della suddetta prestazione è prevista una spesa complessiva di € 40.000,00 (euro 

quarantamila,00) IVA inclusa dietro presentazione di fattura elettronica o nota di debito;  

CONSIDERATO che la somma di € 40.000,00 (euro quarantamila,00)  trova capienza nel capitolo di spesa n. 291430/6, 

P.d.C. 1.03.02.99.010 denominato “STRATEGIE REGIONALI PER LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE-ACCORDO MATTM REGIONE ABRUZZO (EX ART.15 L.241/1990 E SMI 

ART.34 D.LGS 152/2006 E SMI) ALTRI SERVIZI” nel bilancio di previsione per il corrente 

esercizio finanziario; 

VISTA  

 

 

la Determinazione n. DPC002/45 del 29/11/2021 con la quale si è proceduto alla prenotazione della 

spesa di € 40.000,00 (euro quarantamila,00) sul capitolo di spesa 291430/6 “STRATEGIE 

REGIONALI PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE-ACCORDO MATTM REGIONE ABRUZZO 

(EX ART.15 L.241/1990 E SMI ART.34 D.LGS 152/2006 E SMI) ALTRI SERVIZI” codice Piano 

dei Conti 1.03.02.99.010 a favore dei Centri di Educazione Ambientale della Regione Abruzzo a 

valere sull’accertamento n. 1782/2020 disposto sul correlato capitolo 21330/E dal Servizio DPC002 

con determinazione n. DPC002/32 del 02/11/2020;  

VISTE  Le richieste di adesione presentate dai CEA in seguito all’invio della citata nota n. 518901/21 del 

16/11/2021; 

CONSIDERATO  Che le richieste di adesione sono relative a n. 16 Centri di educazione ambientale che vengono di 

seguito elencati: 

1. CEA - CENTRO DI EDUCAZIONE AL PAESAGGIO TORRE DEL CORNONE; 

2. CEA - ECOTUR; 

3. CEA - GOLE DI SAN VENANZIO; 

4. CEA - IL BOSSO FORMAZIONE; 

5. Centro Natura Marsica – CEA E.R.C.I.&IL SALVIANO; 

6. LAGO DI SAN DOMENICO E LAGO PIO – VILLALAGO (AQ); 

7. CEA - BUENDÌA; 

8. CEA - Centro APE D’Abruzzo; 

9. CEA - IL GRANDE FAGGIO - Centro di Educazione ed Esperienza Ambientale; 

10. CEA – Il Riccio e la Castagna – (Soc. Coop. Linea Verde arl); 

11. CEA - ANTONIO BELLINI; 

12. CEA – Castel Cerreto; 

13. CEA - ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE D’ABRUZZO E MOLISE – 

IZSAM; 

14. CEA – Scuola Verde; 

15. CEA - ECOSCUOLA ALL’ECOCENTRO; 

16. CEA – Riserva del Borsacchio; 

RITENUTO  Necessario impegnare la somma di € 2.500,00 comprensiva di IVA, in favore di ciascun Centro di 

Educazione Ambientale di cui all’elenco del punto precedente; 

CONSIDERATO Che l’importo indicato, quantificato per ogni CEA, sarà liquidato e pagato a seguito di 

rendicontazione e con successivi specifiche determinazioni; 

DATO ATTO ai sensi ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo” e s.m.i., i creditori determinati sono rappresentati dai Centri di Educazione Ambientale 

della Regione Abruzzo;  

CONSIDERATO  che l’inizio delle attività è previsto a partire da gennaio 2022 con conclusione a luglio 2022; 



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

Pagina 3 di 4 
 

CONSIDERATO Che risulta necessaria l’attivazione di un Fondo Pluriennale Vincolato sul capitolo di Spesa n. 

291430/6, P.d.C. 1.03.02.99.010; 

RILEVATA 

 

pertanto la necessità di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 all’impegno 

complessivo di € 40.000,00 (euro quarantamila/00) sull’esercizio finanziario 2022 con il seguente 

programma di erogazione, con conseguente attivazione del FPV: 

- Erogazione a Luglio 2022 a seguito di rendicontazione. L’importo da erogare ammonta 

a €40.000,00 (euro quarantamila/00) per attività che inizieranno a gennaio 2022. La somma 

trova capienza sul capitolo di spesa n. 291430/6, P.d.C. 1.03.02.99.010 denominato 

“STRATEGIE REGIONALI PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE-ACCORDO MATTM 

REGIONE ABRUZZO (EX ART.15 L.241/1990 E SMI ART.34 D.LGS 152/2006 E SMI) 

ALTRI SERVIZI”; 

VISTA La richiesta del nuovo Codice Unico del Progetto (CUP), relativa alle attività previste dal presente 

impegno di spesa, avvenuta in data 16.12.2020 con Codice numero C19C20000290003; 

VISTO l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 20.01.2021 n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2021-2023 della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 20.01.2021 n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Abruzzo 2021/2023”; 

VISTA la DGR n. 63 del 15.02.2021 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione”; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte 

dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 

provvedimento; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari: 

DETERMINA 

per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, 

DI AUTORIZZARE a seguito dell’avvenuta prenotazione di impegno di spesa (Determinazione n. DPC002/45 del 

29/11/2021 con iter n. 16042/21), il competente Servizio Bilancio - Ragioneria a procedere 

all’impegno di spesa di € 40.000,00 (euro quarantamila/00), comprensivo di IVA, sul capitolo di spesa 

n. 291430/6, P.d.C. 1.03.02.99.010 denominato “STRATEGIE REGIONALI PER LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE-ACCORDO MATTM REGIONE ABRUZZO (EX ART.15 L.241/1990 E SMI 

ART.34 D.LGS 152/2006 E SMI) ALTRI SERVIZI” - CUP n. C19C20000290003 - equamente 

suddiviso tra i seguenti Centri di Educazione Ambientale individuati a seguito di adesione alla 

richiesta di cui al Prot. n. 518901/21 del 16/11/2021: 

 

 



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

Pagina 4 di 4 
 

1. C.E.A. CENTRO DI EDUCAZIONE AL PAESAGGIO TORRE DEL CORNONE; 2.500 € 

2. C.E.A. ECOTUR; 2.500 € 

3. C.E.A. GOLE DI SAN VENANZIO; 2.500 € 

4. C.E.A. IL BOSSO FORMAZIONE; 2.500 € 

5. Centro Natura Marsica – CEA E.R.C.I.&IL SALVIANO; 2.500 € 

6. Lago di San Domenico e Lago Pio - Villalago (AQ); 2.500 € 

7. C.E.A. BUENDÌA; 2.500 € 

8. C.E.A. CENTRO APE D’ABRUZZO; 2.500 € 

9. C.E.A. IL GRANDE FAGGIO - Centro di Educazione ed Esperienza Ambientale; 2.500 € 

10. C.E.A. IL RICCIO E LA CASTAGNA - (Soc. Coop. Linea Verde arl); 2.500 € 

11. C.E.A. ANTONIO BELLINI; 2.500 € 

12. C.E.A. CASTEL CERRETO; 2.500 € 

13. C.E.A. - ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE D’ABRUZZO E 

MOLISE – IZSAM; 
2.500 € 

14. C.E.A. SCUOLA VERDE; 2.500 € 

15. CEA ECOSCUOLA ALL’ECOCENTRO; 2.500 € 

16. CEA Riserva del Borsacchio; 2.500 € 

SOMMA TOTALE DA IMPEGNARE INCLUSA DI IVA 40.000 € 
 

DI DISPORRE l’impegno di spesa della somma € 40.000,00 (euro quarantamila/00), comprensivo di IVA, 

sull’esercizio finanziario 2022 con il seguente programma di erogazione, con conseguente 

attivazione del FPV: 

- Erogazione a Luglio 2022 a seguito di rendicontazione. L’importo da erogare ammonta 

a €40.000,00 (euro quarantamila/00) per attività che inizieranno a gennaio 2022. La somma 

trova capienza sul capitolo di spesa n. 291430/6, P.d.C. 1.03.02.99.010 denominato 

“STRATEGIE REGIONALI PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE-ACCORDO MATTM 

REGIONE ABRUZZO (EX ART.15 L.241/1990 E SMI ART.34 D.LGS 152/2006 E SMI) 

ALTRI SERVIZI”; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria - DPB 014 per il seguito di competenza; 

DI DISPORRE La pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito web ufficiale 

della Giunta Regionale d’Abruzzo al fine di dare seguito all’adempimento di cui agli artt. 26 e 27 del 

D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

L’Estensore 

Responsabile dell’Ufficio 

Valutazione Ambientale Strategica e Supporto 

all’Autorità Ambientale 

 

Ing. Enzo Di Placido 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 

 

 

Il Dirigente del 

Servizio Valutazioni Ambientali 

 

Ing. Domenico Longhi 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 


		2021-12-21T11:20:16+0000
	LONGHI DOMENICO




